

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	37.221.863	73.234.352	-49	343.839.823	581.976.564	-41
(-) IMPOSTOS S/ VENDAS	9.364.883	18.217.851	-49	90.536.921	149.716.390	-40
(=) RECEITA LÍQUIDA	27.856.980	55.016.501	-49	253.302.902	432.260.175	-41
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	16.190.437	45.049.860	-64	183.379.696	347.525.589	-47
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	11.745.938	9.887.623	19	71.254.184	84.079.420	-15
(-) Custos Operacionais	725.460	1.012.982	-28	6.830.032	8.766.929	-22
(-) Amortização Operacional	1.223.923	1.210.505	1	10.381.886	10.279.946	1
(=) LUCRO BRUTO	9.796.556	7.664.136	28	54.042.266	65.032.545	-17
(-) Desp. Administrativas	1.351.865	1.867.983	-28	13.085.497	15.954.755	-18
(-) Desp. Comerciais	131.293	234.358	-44	1.481.251	2.259.205	-34
(-) Desp. Tributárias	287.308	193.728	48	3.367.741	1.785.358	89
(-) Amortização Administrativa	318.282	325.235	-2	2.787.352	2.844.254	-2
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.485.347	334.749	642	23.699.532	1.964.731	1.106
(=) EBITDA	11.735.359	6.913.320	70	70.189.196	57.277.904	23
(=) Resultado Financeiro	-726.792	-180.708	302	-5.762.751	-1.216.901	-49
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	9.466.362	5.196.872	82	51.257.207	42.936.803	19
(-) IR e CSLL	3.219.844	1.781.358	81	17.460.985	14.706.605	19
(+) Incentivo Redução IR	1.766.645	968.247	82	9.757.900	7.978.886	22
(+) Incentivo Reinvestimento	112.254	70.417	59	614.160	590.145	
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	63.088	-72	281.862	532.497	-47
(+) Reversão JRCP	730.487	692.716	5	6.558.892	6.140.413	7
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	8.873.521	5.209.982	70	51.009.037	43.472.139	17